Дело № 1-133/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Артемовский 20 сентября 2017 года 

Артемовский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего судьи Кобяшевой С.П., с участием государственного обвинителя заместителя Артемовского городского прокурора Соплина И.В., защитника адвоката Романова В.И., подсудимого ФИО1, при секретаре Хмелевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступление совершено в п. Буланаш Артемовского района Свердловской области при следующих обстоятельствах: 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, ФИО1 с целью совершения тайного хищения чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, находясь на чердаке дома № по 

<

адрес>, ногой выломал доску в потолке квартиры № указанного дома, и проник в квартиру. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1, находясь в указанной квартире, прошел в комнату, где взял телевизор марки «LG» (Элджи) стоимостью 18 000 рублей, отпариватель марки «Liting» (Лайтинг) стоимостью 5 000 рублей, пылесос марки «Philips» (Филипс) стоимостью 5 000 рублей, после чего прошел на кухню, где взял соковыжималку марки «Bosch» (Бош) стоимостью 10 000 рублей, электрический чайник марки «Eden» (Эден) стоимостью 1 000 рублей, блендер марки «Supra» (Супра) стоимостью 1 500 рублей, всего на общую сумму 40 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 поднялся на чердак указанного дома, и через соседний подъезд скрылся с места происшествия, присвоил его и распорядился по своему усмотрению, чем своими преступными действиями причинил потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 40 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое заявлено им на предварительном следствии, добровольно и после консультации с защитником.

Подсудимый понимает, что при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства приговор основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска, знает, что назначенное наказание не будет превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающим уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого подсудимый согласился.

Защитник поддержал ходатайство ФИО1

От потерпевшего Потерпевший №1 в материалах дела имеется заявление о согласии на рассмотрение дела в особом порядке, просил рассмотреть дело без его участия (л.д. 122). 

Государственный обвинитель, согласившись на рассмотрение дела в особом порядке, поддержал предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, настаивает на признании его виновным по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд, изучив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

С учетом того, что по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 квалифицируются судом по п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Ущерб по делу потерпевшему Потерпевший №1 составил 40 500 рублей, возмещен полностью.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, являющегося тяжким преступлением, направленным против собственности, характеристику личности ФИО1 зарекомендовавшего себя по месту жительства неудовлетворительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, холост, ранее не судим.

Судом учитываются смягчающие наказание обстоятельства в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – явка с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

В целях исправительного воздействия наказания на подсудимого, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что исправление подсудимого возможно путем назначения наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, без назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Наказание ФИО1 назначается по правилам, предусмотренным ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

От процессуальных издержек подсудимый освобожден на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства подлежат оставлению у потерпевшего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, назначенные этим органом, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – телевизор, соковыжималку, электрический чайник, блендер, отпариватель, пистолет для печати стикеров и ценников, пылесос - оставить в распоряжении потерпевшего.

Процессуальные издержки со ФИО1 не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Артемовский городской суд. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении адвоката в суде апелляционной инстанции.

Судья: С.П. Кобяшева